30/06/2016 Normas Jurídicas (Texto Integral) ­ DEC­060640 de 27/04/1967

http://portal.esporte.gov.br/cedime/legislacao/leisFederais/1967_NormasJuridicas(Texto%20Integral)_DEC_060640_27_04_1967.jsp 1/1

Senado Federal
Subsecretaria de Informações

Data Link
27/04/1967 Referência

DECRETO Nº 60.640, DE 27 DE ABRIL DE 1967.
Fixa a composição do Conselho Nacional de Desportos.
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , usando da atribuição que lhe confere o artigo 83, nº II, da Constituição do Brasil.
CONSIDERANDO a expansão do movimento desportivo nacional e a conveniência de lhe dar representatividade no
órgão governamental que orienta suas atividades; e
CONSIDERANDO que a atual composição do Conselho Nacional de Desportos, pela limitação do número de membros,
não tem permitido assegurar a presença, nêle, de representantes de tôdas as regiões do País,

DECRETA:

Art 1º É aumentado para nove o número de membros do Conselho Nacional de Desportos.
Art 2º Revogam­se as disposições em contrário.
Brasília, 27 de abril de 1967; 146º da Independência e 79º da República.

A. COSTA E SILVA
Tarso Dutra

http://portal.esporte.gov.br/cedime/legislacao/leisFederais/1967_NormasJuridicas(Referencia)_%20DEC_060640_27_04_1967.jsp